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Onlar ağacların qismən qurumasına səbəb olaraq, meyvə ağaclarının məhsuldarlığını aşağı salır, məhsulun 

kəmiyyət göstəricilərinə böyük təsir göstərirlər. Güclü yoluxma zamanı isə ağacların tamamilə qurumasına 

səbəb olurlar. 

Qabıqyeyən böcəklərin içərisində meşə ağaclarının zərərvericiləri də mühüm yer tutur. Şam ağacına 

zərər verən Blastophagus piniperda – Böyük şam qabıqyeyəni, Blastophagus minor – Kiçik şam qabıqyeyəni, 

palıd ağaclarına zərər verən Scolytus intricatus – Palıd qabıqyeyəni, iynəyarpaqlı ağaclara zərər verən 

Trypodendron lineatum – Zolaqlı qabıqyeyən və digər növlər meşə ağaclarına böyük zərər vururlar. Bu zaman 

meşə ağaclarının yararlılığı azalaraq keyfiyyət göstəriciləri aşağı düşür. 

Qabıqyeyən böcəklərin bəzi növləri də vardır ki, onlar geniş polifaq olub, həm meyvə, həm də meşə 

ağaclarının zərərvericisidir. Belə ki, Xyleborus dispar, X.saxeseni, Hypothenemus lezhavai kimi növlər həm meşə, 

həm də meyvə ağaclarına ciddi zərər yetirirlər. 

Beləliklə, məhsuldar və yaşıllıq yaradan ağac və kol bitkilərinə, həmçinin bəzi ot bitkilərinə ciddi 

ziyan vuran qabıqyeyən böcəklər (Coleoptera, Curculionidae, Scolytinae) respublikamızda ən təhlükəli bitki 

zərərvericiləri sırasındadırlar. Bu zərərvericilərin ölkəmizdə yayılması, həyat tərzi, bioekologiyasının ətraflı 

öyrənilməsi və ətraf mühitə zərər vurmadan onlarla mübarizə tədbirlərinin işlənib hazırlanması 

günümüzün aktual məsələlərindəndir.  
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Hazırda qlobal ekonomik və ekoloji krizis dövründə elmi-texniki tərəqqinin modelləşdirilməsi zamanı 

dünya ölkələrinin qarşısında duran vacib məsələlərdən biri təkcə maddi tələbatların ödənilməsi üçün 

iqtisadi inkişafın fəal stimullaşdırılması vəzifəsi deyil, həm də bütövlükdə əhalinin həyat keyfiyyətinin 

yaxşılaşdırılması zərurətidir. Bu baxımdan ətraf mühitin mühafizəsi və təbii ehtiyatlardan istifadə üzrə 

davamlı inkişaf naminə səmərəli istifadə problemi getdikcə aktuallaşır. Davamlı inkişaf konsepsiyasına görə, 

bir millətin rifahı təkcə onun iqtisadi sərvətindən asılı deyil, həm də əlverişli yaşayış mühitinin olmasına 

əsaslanır. Ekoloji risklərin qarşısı alınmayınca, iqtisadi inkişafın da heç bir mənası qalmır. Buna görə də 

davamlı inkişaf, iqtisadiyyat və ətraf mühit arasında qarşılıqlı əlaqə və onların nəsillərarası bərabərliyi təmin 

etmək üçün düzgün planlı idarə olunması hər bir dövlətin düşünülmüş və uzaqgörən siyasətinin gələcəkdə 

ölkənin inkişafını təmin edəcək vacib məqamıdır. Keçən əsrin sonlarından bəri "yaşıl" iqtisadiyyat anlayışı 

texnoloji modelin innovativ forması və ekoloji cəhətdən davamlı inkişafa nail olmağın əsas amillərindən biri 

kimi getdikcə daha çox inkişaf etdirilir. İqlim dəyişikliyi, əhali sayının artımı, ətraf mühitin çirklənməsi, təbii 

ehtiyatların səmərəsiz istifadəsi və tükənməsi problemi kimi artan qlobal ekoloji problemlər fonunda ölkələr 

öz iqtisadi fəaliyyətində ətraf mühitə daha az zərər verən və təbii ehtiyatlara qənaət edən texnologiya və 

yanaşmalar tətbiq etməlidirlər. 

Şübhəsiz ki, Azərbaycan Respublikasında yürüdülən ekoloji siyasətin də əsas məqsədi indiki və 

gələcək nəsillərin ekoloji təhlükəsizliyinin təmin olunması və ətraf mühitin keyfiyyətinin yaxşılaşdırılması 

ilə həm davamlı inkişafa nail olmaq, həm də ölkə vətəndaşlarının həyat keyfiyyətinin səviyyəsinin daha da 

yüksəldilməsidir. Davamlı inkişaf naminə ətraf mühitin planlı idarəedilməsində onun keyfiyyətinin cari 

vəziyyətinin müntəzəm olaraq qiymətləndirilməsi və gələcək üçün proqnozlaşdırılması səmərəli dövlət 

ekoloji monitorinq sisteminin prioritet vəzifələrindəndir. Ekoloji monitorinqin xüsusi növü olan biomonito-
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rinqin digər instrumental monitorinq növlərindən üstünlüyü bütün ətraf mühit faktorlarının canlı orqaniz-

mə kompleks təsirinin inteqral qiymətləndirilməsinə imkan verməsidir. Çünki ətraf mühitdə yüzlərlə 

çirkləndirici maddələr ekoloji amillərlə qarşılıqlı təsirdə olaraq kompleks şəkildə həmin mühitdə olan bütün 

canlı orqanizmlərə təsir edir. Bu baxımdan, ətraf mühitin keyfiyyətinin həmin ərazidə məskunlaşmış bu 

canlılar vasitəsilə qiymətləndirilməsi mühitin ekoloji vəziyyətinin idarə edilməsində vacib mərhələdir. 

Bitki örtüyü digər biotik komponentlərin həyat fəaliyyətini təmin edən ekosistemin ən mühüm 

komponentidir. Müxtəlif ekoloji amillərin təsiri altında ümumilikdə bitki örtüyündə və ya ayrı-ayrı bitki 

növlərinin orqanizmində yaranan dəyişikliklər bütövlükdə ekosistemin vəziyyətinə təsir göstərir və bunun 

nəticəsində də ekosistemin həm bisenozunun, həm də biotopunun vəziyyətinin qiymətləndirilməsində 

fitoindikativ diaqnostik göstərici kimi istifadə edilə bilər. Fitomonitorinq ekoloji monitorinqin iki əsas 

tələbini: alınan məlumatların etibarlılığı və eyni zamanda onların əldə edilməsinin iqtisadi baxımdan 

səmərəli olması kimi əsas tələbləri ödəyir.  

Bakı Dövlət Universitetinin Biologiya fakültəsində Azərbaycanda ətraf mühit problemləri ilə baglı 

tədqiqat işləri davamlı olaraq aparılır. Müxtəlif mənbələrdən çirklənmiş ətraf mühitin fərqli çirklənmə 

şəraitlərinin ekoloji vəziyyəti haqqında proqnoz vermək üçün bitkilərdən istifadə edərək biomonitorinq 

aparılır və nəticələr təhlil edilir. Bu istiqamətdə model və təbii çöl şəraitində tədqiqatlar aparılaraq, müxtəlif 

növ birləpəli və ikiləpəli ot, kol və ağac bitkilərinin ekoloji monitorinqdə ətraf mühitin vəziyyətinin 

qiymətləndirilməsində istifadə edilə biləcək aktiv indikativ parametrləri müəyyən edilir. Tədqiqatlar 

Triticum aestivum L., Triticum durum L., Hordeum vulgare L., Vicia faba L., Phaseolus vulgaris L., Olea europea L., 

Ligustrum japonicum L., Populus nigra L., Quercus ilex L., Quercus longipes Stev., Quercus iberica Stev. və digər 

bitki növləri üzərində aparılıb. Tədqiq edilən bitki növlərinin fərdi stabil inkişafının ətraf mühitin 

keyfiyyətindən asılı olaraq dəyişməsi fluktuə asimmetriya göstəricilərinin tədqiqi əsasında qiymətləndirilib. 

Eyni zamanda ətraf mühitin keyfiyyətinin bitkinin yarpaqlarının morfoloji və anatomik quruluşuna, fizioloji 

vəziyyətinə, element tərkibinə təsiri tədqiq edilərək, ətraf mühitin vəziyyətinin ekpress diaqnostikasında 

istifadə üçün yararlı olan indikativ parametrlər müəyyən edilib. Alınan nəticələr bitkilər vasitəsilə ətraf 

mühitin çirklənmə dərəcəsinin qiymətləndirilməsində, ekoloji vəziyyətinin proqnozlaşdırılmasında və 

keyfiyyətinin optimallaşdırılması istiqamətində planlamanın verilməsinə imkan yaradır. 

 

 

 

OĞUZ VƏ ŞƏKİ RAYONLARININ MEŞƏ EKOSİSTEMLƏRİNİN FİTOMÜXTƏLİFLİYİNİN TƏDQİQİ 

 

Naibə Mehdiyeva*, Ayna Abdullayeva, Ləman Babayeva 
 

AR ETN Botanika İnstitutu, Bakı 

*naiba_m@mail.ru 

 

Planetimizin həyat təminatının əsasında duran bitki aləminin biomüxtəlifliyi bir çox səbəblər 

üzündən, o cümlədən təbii bitki resurslarının qeyri-səmərəli istifadəsi və ətraf mühitin sənaye tullantıları ilə 

çirkləndirilməsi nəticəsində getdikcə azalmaqda davam edir. Proqnozlaşdırılır ki, itmə təhlükəsinə məruz 

qalan bitki növlərinin sayı XX əsrin sonunda olan 18 mindən XXI əsrin ortalarına qədər 60 minə kimi 

artacaqdır. Bəşəriyyətin probleminə çevrilmiş bu prosesin Azərbaycan üçün də ciddi təhdidlər yaratmasını 

hər kəsdən yaxşı görən Ulu Öndər Heydər Əliyev bu məsələyə, bitki aləminə və ətraf mühitə olan 

münasibətini də, bu sahədəki siyasətinin istiqamətini də: “bir ağacı kəsən – mənim qolumu kəsir” sözləri ilə 

ifadə etmişdir.  

Müasir dövrdə bitki aləminin və biomüxtəlifliyin qorunmasında nadir və nəsli kəsilməkdə olan 

növlərin tədqiq edilməsi və onların mühafizəsi üçün zəruri tədbirlərin görülməsi olduqca böyük əhəmiyyətə 

malikdir. Bu xüsusat nəzərə alınmaqla, son illər Azərbaycanın botaniki-coğrafi rayonlarından olan Böyük 

Qafqazın qərb hissəsini əhatə edən Şəki və Oğuz rayonlarında meşə ekosistemlərinin bitki müxtəlifliyinin 

müasir vəziyyətinin öyrənilməsi və müqayisəli qiymətləndirilməsi üçün çoxsaylı monitorinqlər və 

tədqiqatlar aparılmışdır. Tədqiqatlar yerinə yetirilərkən multidissiplinar yanaşma təmin edilmiş, müasir 

botaniki, ekoloji metodlardan, riyazi və kompüter modellərindən istifadə olunmuşdur. 
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